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Äntligen!
LEDARE

Allt gott 
JOHAN MANSFELDT
ordförande för STTF 
johan.mansfeldt@sttf.se

När jag skriver detta så har regeringen meddelat att det 
snart ska släppas på alla restriktioner. Det är knappt jag 
törs kommentera det här för då jinxar jag väl det och nå-
got annat gäller när tidningen väl kommer ut, men vi får 
nu hoppas på det bästa och att ett rikt kulturliv åter får 
blomstra!

En av våra vänner, LLB, har bestämt sig för att flytta sin 
LLB-mässa till 4-6 oktober, mer om det längre in i tid-
ningen. Det var länge sedan man var på en branschmässa 
nu så man kan undra om det har hittats på något nytt 
spännande i isoleringen. Kanske det kommer att visas 

något som helt vänder upp och ner på 
vardagen? Precis som radion under 50- 
och 60-talet dominerade de här kas-
settbanden som medium i de bärbara 
walkmans följda av CD-spelare, MP3 
spelare på 2000-talet, sedan smart-

phones osv. Kanske, kanske är det på LLB i 
höst vi får känna på något helt nytt som vi kan få nytta av 
i vår vardag? Vem, vet?

Jag vill även fortsättningsvis slå ett slag för World Stage 
Design i Canada i sommar, 6-16 augusti och i miljömed-
vetenhetens tid så finns det även möjlighet att vara med 
digitalt utan flygresor och visum. wsd2021.ca

TIP – tävlingen inom OISTAT som är tänkt att lyfta oss 
scentekniker inom scenkonst, event eller underhållnings-
industrin som skapar lösningar, rena uppfinningar eller 
små genvägar för att få en bättre arbetsvardag har precis 
stängt anmälan. 

TAC, Theatre Architecture Competition, har fortfarande 
öppet för studerande och nya i branschen som vill vara 
med och designa en spelplats utomhus för Banff Centre 
for Arts and Creativity, på randen till Klippiga Bergen, 10 
mil väster om Calgary där World Stage Design äger rum. 
30 april är sista dag för anmälan av bidrag. 

STTF jobbar med att långsiktigt erbjuda lämpliga semina-
rieaktiviteter och arrangerar ett flertal om året. Kanske 
sitter du på något du skulle vilja dela med dig av eller du 
kanske saknar ett seminarium eller en workshop inom ett 
specifikt ämne? Hör av dig så hjälps vi åt att arrangera 
något.

www.sttf.se

Välkommen tillbaka om du varit på avvä-
gar några år! Avgiften är 450:- för ordinarie 
medlemmar och 150: - för studerande och 
pensionärer. Betala till Plusgiro 51288-9 
eller via föreningens swish 123-420 62 56

VIKTIGT! Ibland får vi bara medlemsavgift 
inbetalad utan avsändare! Skriv därför vem 
du är, så att vi vet vem som har betalat och 
din adress, så att tidningen kommer fram. 
Skriv också din mailadress så att du får 
eventutskicken. Skicka samtidigt ett mail 
med uppgifterna till medlem@sttf.se, så att 
vi kan föra in dina uppgifter i registret.

DET ÄR ALDRIG FÖR  
SENT ATT BLI MEDLEM!
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STTF är svenska sektionen av OISTAT  
(International Organization of Scenographers, 
Theatre Architects and Technicians)

STTF
Svensk Teaterteknisk Förening
Bjuggvägen 7 - 74142 Knivsta

Postgiro 51288-9
eller via föreningens swish 
123-420 62 56

MEDLEMSKAP & PRENUMERATION:
Vanlig medlem: 450kr
Studerande/pensionär: 150kr
Företag: 1000kr upp till 9 anställda
2000 kr upp till 99 anställda
5000 kr över 100 anställda

MÄRK INBETALNINGSKORT
med fullständigt namn, adress och
email. Ange nytt medlemskap.

MEDLEMSFRÅGOR
Johan Mansfeldt
070 66 55 990
johan@mansfeldt.se

Den här tidningen, ProScen, är ett medlemsblad 
och ges ut med fyra nummer per år genom Svensk 
Teaterteknisk Förening, för alla yrkesgrupper 
inom teater, film och event. STTF är Svenskt 
OISTAT Center, en internationell organisation för 
scenografer, teaterarkitekter och teatertekniker. 

Proscen är Nordens största och enda branschtid-
ning för dig som arbetar inom scentekniska hant-
verk och design för scenkonst.

Tanken med Svensk Teaterteknisk Förening för 
drygt 40 år sedan var att skapa ett forum för ut-
byte av erfarenheter, tankar, idéer och kunskaper 
i en relativt överblickbar homogen bransch. Idag 
ser verkligheten annorlunda ut. Scenkonst sker 
idag på en rad olika områden som i offentlig miljö, 
på företagsevent och konsertscener. Festivaler har 
större scener och ibland större budget än många 
teatrar kan drömma om. ”Var med i föreningen 
som omfattar hela branschen!”

Handskar, väskor, lampor
verktyg, tillbehör

Dirty Rigger
Suprabeam

Rök • Specialeffekter

• Lättrök, Tungrök
• Haze, Cracker
• Rökvätska
• Aga Torris
• Co2-Jets
• Skum, Snö
• Bubblor, Vind, Fläktar
• Konfetti, Serpentiner
• Eldsflammor
• Flamskyddsmedel

Tejper • Folier

Scen- och dansmattor • Golvvinyl
Textilier • Projektionsdukar

Komplett sortiment för TV, teater,
event, mässor, nöjesproduktion m.m.
• Vävtejp, Gaffatejp
• Dubbelhäftande tejp
• Dansmattetejp
• Fluorescerande tejp
• Efterlysande tejp
• PVC-tejp, Chromakey tejp
• Flamskyddad tejp
• Tunneltejp, Säkerhetstejp
• Blackwrap, BlackTak
• Pal-Label Caseskyltar

Försäljning • Uthyrning • Konsultation

Tel. 08-442 56 50   www.primetime.se   info@primetime.se

Komplett sortiment för dans, teater, TV,
studios, event, mässor m.m.
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V4 / exempel • TRIO NM
3 st Nilton Magic

3 st Batteri LED lampa
6 st Notklämmor

Vikt = 8,5 kg
Tom = 3,2 kg

V8 • 10 NSS
10 st Notställ 

Vikt = 17,7 kg
Tom = 3,9 kg

www.nilton.se • info@nilton.se • 0707-284040

NY VÄSKA • V4
Erbjuder en mängd 

variationer vid 
förvaring & transport

Produktnyhet ILMO - RETEX
Vår nya produktserie ILMO – RETEX med återvunnet 
material finns nu i 4 olika sammets-och scenmolton 
kvaliteer. Att på detta sätt värna miljön har alltid varit 
vårt mål. Som löpmetervara eller måttbeställd från vår 
konfektionsavdelning i Åled.

sales@ilmonte.sewww.ilmonte.se 

ILMO – ALICANTE CS RETEX
100 % Trevira CS eco (70 % pro-
portion of recycled components)

ILMO – BARCELONA CS RETEX
100 % Trevira CS eco (75 % pro-
portion of recycled components)

ILMO – SCENMOLTON CS  
RETEX 300
approx. 64 % recyc. cotton,  
36 % polyester 

ILMO - SCENMOLTON  
RETEX 400
approx. 74 % recyc. cotton,  
26 % viscose 

Följ oss på #stageeventlight 

MAC Ultra Performance Portman P2 Hexaline GLP Impression FR10 Mistral-S

Kika in på www.stageeventlight.se/katalog 
Låt dig inspireras och se vad vi har aa erbjuda dig.

Your show - Our case

08-22 33 02
info@stageeventlight.se
www.stageeventlight.se

  Medlem i branchorganisaaonen:

Besök vår katalog! 
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RC4 är mycket mer än bara en dimmer! 
Här finns möjligheten att även styra motorer, ringklockor ”AC-våg” mm. RC4 breddar nu utbudet av deras 
mycket smarta och små trådlösa dimrar. Nytt är bland annat LumenDimM6 med 6-kretsar och M4micro 
med 4-kretsars. Modellerna finns även som W-DMX och även för högre laster.

LumenDimM6 specifikationer
• Mått: 80 mm x 40 mm x 20 mm
• Vikt: ca 62 g 
• Strömingång: 6VDC – 35VDC, 0,5W, skruvterminaler 
• Dimmerutgångar: 6 lågspännings DC-dimmers, skruvterminaler, 
 19-bitars upplösning PWM (524000 steg) 
• Uteffekt, per dimmer: 10A icke-kontinuerlig, 5A kontinuerlig 
• Maximal total effekthantering: 16A 
 (begränsad av säkerhetsklassificering av ingångsskruvklämmor) 
• Flera PWM-frekvenser: 77Hz (hög effekt), 615Hz (flimmerfri), 
 5kHz (fri från artefakter för video), 20kHz (brusfri för ljud), 40kHz (super-slow-motion video) 
• Flera dimmerkurvor: Non-Dim, Non-Dim inverterad, Linear, Linear inverterad, 
 Inverse-Square-Law (ISL), ISL-inverterad,  servomotorpuls medurs (CW), servomotorpuls 
 moturs (CCW), AC-våg (ringklockor) 
• DMX-ingång/utgång: RC4 3,5 mm mini, USITT DMX512/1990-data, icke-standardport, 
 kontaktadaptrar tillgängliga. Stöd för RDM E1.20 och E1.37 (dimmerkonfiguration). 
• Trådlöst DMX-protokoll: LumenRadio CRMX 

• RF-antenn: RP-SMA extern, rundstrålande. Alternativa antenner kan användas för ökad känslighet och riktning

 M4micro specifikationer
• Mått: 75 mm x 20 mm x 10 mm, oslutet kretskort 
• Vikt: ca 11 g 
• Anslutningar: Tyco/Amp MTA-100 6-pin 
• Strömingång: 5VDC – 35VDC, 0,5W 
• Dimmerutgångar: 4 lågspännings DC-dimmers, 19-bitars upplösning PWM (524000 steg) 
• Uteffekt, per dimmer: 6A icke-kontinuerlig, 3A kontinuerlig 
• Flera PWM-frekvenser: 77Hz (hög effekt), 615Hz (flimmerfri), 5kHz (fri från artefakter 
 för video), 20kHz (brusfri för ljud), 40kHz (super-slow-motion video) 
• Flera dimmerkurvor: Non-Dim, Non-Dim inverterad, Linear, Linear inverterad, Inverse-Square-Law (ISL), 
 ISL-inverterad, servomotorpuls medurs (CW), servomotorpuls moturs (CCW), ), AC-våg (ringklockor) och mer.
• DMX-ingång/utgång: RC4 3,5 mm mini, USITT DMX512/1990-data, icke-standardport, kontaktadaptrar tillgängligt.   
 Stöd för RDM E1.20 och E1.37 (dimmerkonfiguration). 
• Trådlöst DMX-protokoll: LumenRadio CRMX 
• RF-antenn: Extern antenn ansluten via u.fl-kontakt. En intern chip-antennversion finns också tillgänglig.

www.hofmann.se   www.rc4wireless.com

NYTT FRÅN FRANSKA RVE

RVE breddar nu utbudet av 
deras populära teaterarmaturer
Modellerna finns som fresnel, PC och zoom-profilerna 
TWINLED 15-35°, 25-45°, SERENILED 10°-29°, 15°-40° och 30°-54°.

Alla modellvarianter kan nu även fås som RGB+W med den unika 
”CRYSTAL CLEAR COLOR” tekniken som ger kraftfullt ljus, 
enkelskuggor och fantastiska färger.

Serien startar med lilla och kompakta TWINLED nu med en 120W RGB+W, 
vilket motsvarar en 650W halogenarmatur i styrka. Mellanmodellen SERENILED-color 150W och 
den mycket kraftfulla SERENILED PLUS på hela 250W, vilket motsvarar en 2000W halogen armatur i styrka.

www.hofmann.se   www.rvetec.com
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Som en del av Västra Götalandsregionen följer vi de            
direktiv som givits av våra ägare och som i sin tur följer 
regeringsbeslutet om Agenda 2030. På övergripande nivå 
är det värt att nämna att redan 10 år efter att huset bygg-
des miljödiplomeras fastigheten och samma år (2004) 
certifierades hela vårt miljöledningssystem ISO14001 
GöteborgsOperans Restaurang är Svanenmärkt sedan 
2011. År 2012 tog GöteborgsOperan – som första opera-/
teaterhus i Norden och det andra i Europa – steget vidare 
till EMAS-registrering och samtidigt certifiering enligt 
ISO 14001. 

Vi identifierar och följer upp miljöaspekter kopplade 
till transporter, energi, produkter och avfall, kemikalier 
samt livsmedel och man kan tveklöst säga att frågan om 
hållbarhet och miljö genomsyrar all vår verksamhet, 
oavsett om det handlar om bikuporna på taket eller vårt 
nya samarbete med den ideella föreningen Returkultur 
som verkar för delning och återbruk för kulturaktörer i 
Västra Götaland. 

Utöver att ledning och Miljöchef jobbar strategiskt 
med miljöfrågorna är våra miljöombud som samlas i 
tvärgruppen Miljögruppen och representeras av i prin-
cip alla discipliner på GöteborgsOperan våra kanske 
viktigast ambassadörer för miljöfrågor i huset men alla 

initiativ uppmuntras. Under åren 2018-2021 har stor 
del av deras arbetet manifesterats i de fyra operor som 
utgör Wagners Nibelungens ring. Alla de tillverkande av-
delningarna har tillsammans letat fram vad som i opera-
sammanhang får ses som okonventionella material och 
testat alternativa metoder för att tillverka dekor och 
kostym med så liten miljöpåverkan som möjligt och där-
med lyft frågan om hållbarhet ännu högre. 

Vad innebär det i praktiken att ta fram dekor när miljö-
frågan står så högt i kurs? Allt och inget skulle man kunna 
säga. På många sätt är valen enkla i och med att de   stora 
inköpen av trä och aluminium tex är upphandlade och 
därmed säkrade utifrån gällande krav. Vi jobbar sen flera 
år med standardmått och standardmoduler, det mesta vi 
gör går i repertoar vilket i sig är resurseffektivt och med-
vetenheten och engagemanget hos våra medarbetare är 
generellt hög. Vi är noga med att minska användningen 
av kemiska produkter som klassas som farliga, alla inköp 
av kemiska produkter ska riskbedömas och säkerhets- 
datablad bifogas och dokumenteras.

Vi har liksom måleribranschen i sin helhet ställt om 
till vattenbaserade färger och har dessutom sen några 
år installerat två rollertvättar för att minska vattenför-
brukningen vid rengöring. 

 

Hållbart och återvunnet 
I GÖTEBORG

TEXT & FOTO: VICTORIA WALLENBERG chef dekorverkstäder på Göteborgsoperan

Stora målarsalen på våning 6 
på Göteborgsoperan.

Miljöarbetet på GöteborgsOperan bedrivs på flera nivåer, i stort likväl 
som i smått. Här tar vi en titt på dekorverkstädernas arbete.
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Rollerrvätt och färgsedimentering på nya 
måleriet på Sörredsvägen. 

Vi försöker så långt som möjligt sedimentera färg så att resterna kan gå som farligt avfall istället för ut i avloppsvatt-
net och för något år sen tog vi ett beslut att göra oss av med ett knappt ton färgpigment av mer eller mindre okänd 
härkomst, ett stort och svårt men också frigörande beslut. 

Att vi befinner oss i en spän-
nande tid är det ingen tvekan 
om. Intresset för frågorna har 
verkligen vuxit även inom en 
så pass specifik bransch som 
vår, där standardiseringar 
och certifieringar inte är det 
första man kanske tänker på 
i framtagandet av en opera- 
dekor och även om vi ligger 
långt fram som organisation 
och arbetsplats tror jag att 
vi kommer se en intressant 
utveckling där konst/hållbar-
het inte behöver stå i motsats 
till varandra utan tvärtom 
kan ge ett ytterligare värde åt 
produktionen.   

Mer utmanande är att göra rätt val i gränslandet mellan 
det konstnärliga uttrycket och miljöhänseendet. Fakto-
rer som tid, kunskap, transporter och scenografs önske-
mål påverkar såklart. Kan vi återanvända mattor och fon-
der? Anpassa format av nya konstruktioner så att de går 
att använda igen? Hinner vi hitta alternativa material? 

Ett bra exempel i närtid på när vi kunnat göra ett bra 
materialval är tex den lokala plastleverantör som vi har 
nära relation med. Till vår senaste dansproduktion Here 
Not Here tillverkade de stora plexilådor av 100% åter-
vunnen plast, genom att de vet vad vi söker och förstår 
vår verksamhet kan de föreslå material vi kanske haft 
svårt att hitta och testa annars. 

Pigment som hämtas till deponi.

Återvunnen plexiglas till 
labyrinten i Here not Here 
från Vink essåplast. 

Föreställningsbild ur Here not Here på GöteborgsOperan 
Dansare med på bild: Rachel McNamee, Anna Ozerskaia
Foto: Tilo Stengel.
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Lägesenergi, rörelseenergi, arbete och effekt

När en kraft verkar på ett föremål uträttar den ett arbete 
som är: 

 (kraften)W = F(föremålet) · S(sträckan)

där S är den sträcka som kraften flyttar föremålet. 

Denna ekvation kan omformuleras till     

 F = W /S   eller  S = W/ F

Lägesenergi frigörs då en kropp faller på grund av tyngd-
kraften. Samma energi används för att lyfta upp den 
igen. Arbetet eller energin som krävs är lika med kraften 
multiplicerad med vägen i kraftens riktning. Arbetet att 
lyfta massan till höjden h är 

 (Energin/kraften)W = gravitationen · massan · höjden               

Att lyfta ett rå som väger 150 kg från scengolvet till 12 
meters höjd innebär ett arbete, W,  på 

 W = 10 · 150 · 12 J = 18 kJ

När kroppen faller friktionslöst övergår lägesenergin 
till rörelseenergi. Rörelseenergi och lägesenergi mäts i 
newtonmeter (Nm) eller joule (J) efter den engelske 
bryggaren James Prescott Joule. 

En joule motsvarar ungefär:

• energin som krävs för att lyfta ett litet äpple (102 g) 
   en meter rakt upp.

• energin som frigörs när samma äpple faller en 
   meter tillbaka till marken.

Om rörelsen sker utan friktionsförlust (= ingen värme- 
utveckling) är rörelseenergin hos en fallande massa lika 
med minskningen av lägesenergin. När den träffar och 
stannar på marken eller golvet övergår rörelseenergin 
till värme.
 
En slarvig scentekniker tappar en 
skruvmejsel, som väger 0,3 kg, från 
tågvinden. Den träffar scengolvet 20 m ned med spetsen 
före och tränger ner i golvbrädorna ca 1 cm. Med vilken 
hastighet träffar den golvet och vilken kraft utvecklas? 
Vi bortser från luftmotståndet.
 
Lägesenergin 0,3 · 10 · 20 Nm = 60 Nm övergår i rörelse-
energi. Det ger sluthastigheten lika med kvadratroten ur 
120 / 0,3 eller 20 m/s.
 
När skruvmejseln hamnar på spetsen och tränger in 
0,01m i scengolvet så utvecklas kraften (i medelvärde) 
6000 N. Det motsvarar tyngden av en massa på 600 kg  
eller att man slår på skruvmejseln med en träklubba, 
som väger 12 kg med en hastighet av 3,2 m/s. Den som 
klarar det slår utan problem hatten av gubben på nöjes-
fältets styrkemätare.

Inte utan att det kan vara ganska farligt på scen under 
riggning.
 
Resonemanget gäller endast om ingen eller en obetydlig 
del av energin omvandlas till värme, vilket gäller i detta 
fall.

 

Teatermekanik
Här fortsätter serien i Proscen med texter skrivna av den bortgångne teaterforskaren och         
universitetslektorn Åke Svenstam, mångårig medarbetare inom STTF. Tidigare avsnitt 
publicerat i Proscen 1 och 3 2021.

Del 3
SOM FORSKARE PÅ TEATERN har jag sett exempel på att 
kunskaper i matematik och teknik kan öka förståelsen 
för det praktiska arbetet på scenen. De flesta tekniker 
skaffar sig med åren goda kunskaper inom sina special-
områden men hinner inte alltid att tillägna sig de teore-
tiska grunderna.
 
De problem som beskrivs i denna och följande artiklar, 
ligger på samma teoretiska nivå som gymnasiefysiken. 
Alla beräkningar är starkt förenklade. I sammanhang 
som innebär risker för människor och material krävs 
därför en fördjupad behandling av specialister med            
licensiering eller auktorisering inom området.

Joule, James Prescott (1818–1889)

James Prescott Joule föddes i det 
engelska grevskapet Lancashire. 
Han var andre son till en bryggare 
och det fanns alltså möjligheter 
för hans forskning. På grund av en 
ryggmärgsskada behövde han inte 
heller hjälpa till i bryggeriet utan fick 
tid att ägna sig åt böcker och egna studier. Fadern 
uppmuntrade honom och försåg honom med ett litet 
hemlaboratorium. Han var mycket intresserad av att 
finna samband mellan olika fysikaliska storheter. 
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Ett annat exempel:

Ett rå är belastat med 150 kg och motviktat med 140 kg. 
En scentekniker lossar bromsen och rået rör sig nedåt 
i en accelererad rörelse. Efter 5 sekunders fall försöker 
hen bromsa rörelsen när lasten befinner sig 1,0 m över 
scengolvet. Teknikern väger 65 kg. Hinner hen stoppa 
rörelsen innan lasten slår i scengolvet?

Skillnad i massorna är 150 – 140 kg,   F = (150-140) · 10 N

Dessvärre verkar kraften på den samlade massan 150 
+ 140 kg då den sitter ihop via motvikt när den väl         
kommer i rörelse och accelererar.

 Accelerationen a = F/m   (150 – 140) · 10 / 
 (150 + 140) = 0,34 m/s2.

Hastigheten efter 5,0 sekunders 
fritt fall är 5,0 · 0,34 = 1,7 m/s. 

Rörelseenergin just då för syste-
met är 1/2 · 290 · (1,7)2. = 419 Nm. 
Med en meters bromssträcka krävs 
kraften 419 N, vilket motsvarar 
tyngdkraften på massan 42 kg.

Till detta läggs skillnaden i 10 kg 
på själva tyngden på rået. Det ger 
ytterligare 100N.
 
Hen får bromsa med 80% av sin kroppsvikt. Med ett 
fast grepp om hamparepet följer hen med upp 0,8       
meter. Alltså en klar olycksrisk! Om hen låter repet 
glida i händerna blir det samma effekt som att trycka 
båda händerna hårt mot glödande metall i en dryg (!) 
sekund. Ingen klarar det! Om hen väljer att stå kvar på 
golvet och bromsa rörelsen med sin egen armstyrka 
så måste hen utföra samma arbete som att hissa upp           
52 kg till en meters höjd. Och detta på mindre än 1,2 
sekunder.  

• Alltid aktuellt

Tel. 08-442 56 50  www.primetime.se   info@primetime.se

• Vävtejp / Gaffa
• Dubbelhäftande tejp
• PVC-tejp
• Dansmattetejp
• Golvmarkeringstejp
• Skarvtejp / Packtejp
• Papperstejp
• Säkerhetstejp
• Dekortejp / Folier
• Märktejp
• Case-labels / Etiketter
• Ljussättningsfolie
• Tejptillbehör
Distributör:

Vi har tejp till i stort sett allt - 
saknas något så säg bara till.

Conference by

Candlelight
3-5 juni 2022

Läs mer på STTF.se
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Hösten 2022 startar utbildningen Filmscenografi och 
attributmakeri (tidigare Nordiska scenografiskolan) på 
Edelviks folkhögskola där de kommer att samverka med 
befintliga utbildningar i skådespeleri och filmproduk-
tion. Det blir den tredje utbildningsformen som erbjud 
på samma plats med inriktning mot scen- och filmkonst.

Konstmiljö blir till
1987 blev startåret för en verksamhet som fick arbets-
namnet Nordiska Scenografiskolan i Skellefteå. Aktivi-
teterna började med en tvåårig utbildning i teatersceno-
grafi. Bakgrunden till initiativet, den att skapa en miljö 
för teaterns bildbyggare i Skellefteå, är både märklig och 
logisk. Föga anade man då att detta kom att bli startskott 
för en verksamhet som fortfarande är under utveckling. 
Som ofta växer idéer och tillfällen upp ur möten mellan 
människor. 

Hösten 1986 träffade en grupp utbildningsledare från 
Skellefteå kommun representanter från Nordiska 
Konstskolan i Karleby, Finland. Konstskolan i Karleby 
hade sedan tidigare en kortare variant av en scenografi- 
utbildning på sin agenda. Mötet blev startpunkten för 

utvecklingen av Nordiska Scenografiskolan i Skellefteå. 
Det går att hävda att startpunkten var läglig. Västerbot-
tensteatern hade sedan några år etablerat sig som läns-
teater i Skellefteå. Lämpliga lokaler fanns på Nordanå i 
Skellefteå där även andra kulturaktörer var aktiva. Den 
politiska viljan var tydlig, kommunalrådet Lorentz An-
dersson som ytterst ansvarig talade sig varm för kultur-
satsningar.

Gästlärare
Utan att utveckla alla de utbildningspolitiska beslut, 
som naturligtvis var nödvändiga, var det möjligt att rela-
tivt snabbt gå från idé till handling. Utbildningen bygg-
des upp utifrån en väl beprövad pedagogisk modell som 
skolledaren Tage-Martin Hörling tillämpat vid bl.a. 
Nordiska konstskolan i Karleby och Konstskolan Brage i 
Umeå. Grundidén var att låta studenterna arbeta i block, 
med ett problembaserat lärande där handledare och      
lärare kopplades in via ett s.k. gästlärarsystem. Lärarna 
som anslöt till utbildningen omfattade en lämplig mix av 
kompetenser. Där fanns regissörer, scenografer, ljussät-
tare, bildkonstnärer o.s.v. – alla med erfarenhet av sce-
nisk gestaltning. 

Nytt kreativt centrum 
för scen och film 
I SKELLEFTEÅ

TEXT & FOTO: KAI NEDERGÅRD

Sedan 1987 har Nordiska Scenografiskolan erbjudit utbildningar i scenografi och attributma-
keri. 2005 kom utbildningarna in under Luleå tekniska universitet, men från hösten 2022 
kommer filmscenografi och attributmakeri ligga under Edelviks folkhögskola där satsningar 
görs att skapa ett kreativt centrum för scen och film.

UTBILDNING
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Utbildningssystemet bjöd på ett dignande smörgås-
bord av kunskap och erfarenheter. Skolans nordiska 
perspektiv signalerade en ambition att inte enbart ar-
beta i den regionala sfären. Utbildningens konstruk-
tion med gästande lärare och en studentrekrytering i 
det vidare nationella perspektivet borgade för en vital 
utbildningsform som ganska snabbt lyckades etablera 
sig både lokalt och nationellt.

Utveckling
Ingången, teaterscenografi, visade sig ganska tidigt 
vara ett konfliktfyllt spår. I slutet av 80-talet konkur-
rerade Nordiska Scenografiskolan med andra teater-
scenografiska utbildningar i Skandinavien. Det fanns 
således en diskussion om överetablering i branschen, 
utbildningsnivå och tillhörighet.  

En effekt av den kreativa miljö som skapades i Skel-
lefteå var alla de möten som etablerades. Med mötena 
kom idéerna om andra inriktningsval. Ganska snart 
stod det klart att bildbyggandet utifrån kamerans per-
spektiv, TV och filmscenografi, hade en större möjlig-
het att utvecklas som utbildningsämne. 

De erfarenheter som hade lagrats utifrån det teater-
scenografiska perspektivet förvaltades och omvandla-
des till ett annat spår som utformades till en utbild-
ning i attributmakeri. Plötsligt var skolan och den 
miljö man hade skapat i Skellefteå unik! Ungefär 15-
16 elever har börjat utbildningarna varje år. De flesta 
går ut i arbete efter utbildning eller studerar vidare på       
exempelvis Dramatiska Institutet, numera Stock-
holms Konstnärliga Högskola.

Datorgrafik ett kreativt komplement
Datorn som verktyg hade under sent 80-tal och tidigt 
90-tal börjat smyga sig in på konstutbildningarna i 
Sverige. I första hand som en avancerad skrivmaskin 
men stegvis började även konstnärer nyttja verktyget 
som ett konstnärligt redskap för bildarbete. Effekt- 
makeri i film och i teve hade börjat ta klivet in i den 
digitala världen. Från USA och England kom produk-
tioner som lyckades integrera tekniken och skapa 
helt nya möjligheter till bildbyggande. Bland de tidiga  
exemplen där mer avancerad animationsteknik fram-
gångsrikt kunde användas var i filmen The Abyss där 
varelser skapades med datorgenererade 3D-bilder av 
företaget ILM .  

Dessa produktioner hade en stark inspirerande effekt 
på utbildningsplanerandet på skolan. 1992 tog skol-
ledningen i samverkan med kommunen ett viktigt 
steg då medel avsattes för investering i datorutrust-
ning. Tillsammans med Luleå tekniska universitet 
startades kortare kurser i datorgrafik. Med dessa steg 
skapades en av Sveriges första utbildningsmiljöer    

Elev i arbete med skulptering i lera.

Elever i arbete med patinering av scenografi.
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där bildbyggande kunde utföras både med 
konventionell inspelningsteknik och med 
datorteknik.  

Förmodligen var skolan först ut, bland sven-
ska medieutbildningar, med att producera en 
film där flera olika konstnärliga discipliner 
samverkade bl.a. scenografi, attributmakeri 
och datorgrafik. Denna integration har sedan 
utvecklats i etapper och bidragit till det som 
finns i dag av kreativa utbildningar i Skellefteå.

Utbildningarnas väg via universitetet.
Arbetsnamnet Nordiska Scenografiskolan av-
vecklades då utbildningarna scenografi och 
attributmakeri  gick in under Luleå tekniska 
universitet i Skellefteå från hösten 2005. Med 
detta steg samlades datorgrafik-, scenografi- 
och attributmakarutbildningen under sam-
ma tak. Den 1 januari 2021 avvecklades den 
institution som utbildningarna ingick i och 
utbildningarna scenografi, attributmakeri 
och datorgrafik blev tvungna att hitta andra 
strategier för att gå vidare.

Datorgrafikutbildningen gick att flytta till en 
teknisk institution under Luleå tekniska uni-
versitet men scenografi och attributmakeri 
som vilar på konstnärliggrund hade inga möj-
ligheter att utvecklas under universitetets 
omorganisation.

Detta hindrade dock inte utbildningarna 
scenografi och attributmakeri att söka nya 
samverkansparter och ny organisationsform. 
Från hösten 2022 blir scenografi & attribut- 
makeri en del av Edelviks folkhögskolans 
satsning på ett kreativt centrum för scen och 
film. 

I denna centrumbildning ges utbildningarna 
nya möjligheter att utvecklas i samverkan 
med en filmutbildning och skådespelarut-
bildning. En mer än trettioårig utbildnings-
tradition i scenografi och attributmakeri där 
ambitionen är att skapa möjligheter för unga 
kreativa människor att ta de första stegen 
i det som sedan kan utvecklas till en yrkes-            
karriär inom film- och scenisk gestaltning.

De studerande kommer att ges tillfälle att 
söka sig ut till branscherfarenhet via de 
perioder av praktik som finns under de två 
år de studerar scenografi och attributmakeri. 
I huvudsak kommer dessa praktikperioder      
att ligga under vårterminerna.

Förberedelse av inspelning i studio.

Inspelning av scen i studio

Elev på attributmakar-
utbildningen i arbete 

med en vinge.
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Den vitala konstmiljön uppstår i mötet mellan människor, 
där idéer prövas och utvecklas. Det fysiska rummet har 
betydelse men mötet mellan kunskapsområden, genera-
tioner, kön, kulturer o.s.v. är de komponenter som varit 
mest betydelsefulla för utvecklingen av utbildningarna i 
scenografi, attributmakeri och datorgrafik. 

Med den nya centrumbildningen för scen och film ska-
pas förutsättningar för utveckling av det som en gång 
startade som Nordiska Scenografiskolan i Skellefteå och 

utvecklades till en konstnärlig miljö som bidragit till att 
ge Skellefteå en plats på den svenska film och spelkar-
tan. I över trettio år har verksamheten varit i gång och 
givit unga kreativa människor de första betydelsefulla            
stegen in i en bransch där många numera är etablerade 
och prisbelönade auktoriteter.   

KAI NEDERGÅRD 
Utbildningsansvarig

kai.nedergard@ltu.se

Inspelning av filmscenografiprojekt

Inspelning av 
filmscenografiprojekt

Redovisning 
av designarbeten.
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Under hösten gick vi från hopp till stark misströstan för 
att i början av februari återigen få tilltron väckt till liv. 
Jag talar naturligtvis om hur utvecklingen var i relation 
till corona i Sverige och i världen.

Men nu ser det verkligen ut som att alla inom scen-
konstvärlden återigen ska kunna komma tillbaka till ett 
mer normalt yrkesliv. Detta i stark kontrast till den för-
krympta och tynande tillvaro som i stort sett alla verk-
samma inom vår sektor har varit underkastade.

Denna gång blir det i huvudsak ett antal bilder från ett 
stort event som presenteras, men först vill jag ta upp ett 
europeiskt samarbete som SLF har varit involverat i och 
som nu har burit frukt.

Viktiga undantag i EUs Eco-directive
Under samlingsnamnet “The European Entertainment 
Ecodesign Coalition” har en bred grupp av organisatio-
ner och föreningar inom underhållnings, ljusdesign,       
liveföreställningar och film/TV området arbetat ihop. 
De ingående parterna har varit: 
Pearle – Live Performance Europe, 

IALD – International Association of Lighting Designers, 

PLASA – The Professional Lighting and Sound Association, 

VPLT – The German Entertainment Technology Association, 

ALPD – The Association of Lighting Production and Design 
(tidigare ALD), 

DTHG – German Theatre Technical Society, 

OETHG – The Austrian Theatre Technology Association, 

SLF – The Association of Swedish Lighting Designers samt 

STEPP – The professional association of producers, desig-
ners and technicians of the arts and event sector in Belgium.

Sedan 2019 har denna grupp arbetat med att bevaka de 
ljustekniska frågor kring glödljuskällans vara eller icke 
vara som blivit aktuella i samband med EUs arbete kring 
Eko-direktivet.

Den 19 oktober 2021 skickade sekretariatet på Pearl ut 
följande information för att uppmärksamma vår bransch 
om vad som hade uppnåtts i detta arbete:

“Our coalition recognises the notable achievements made 
by the regulatory committee and the Commission to find 
workable solutions for our sectors in the context of eco-
design. The majority of our concerns regarding stage and 
studio lighting were addressed and targeted exemptions 
allow the continued use of the vast majority of light sour-
ces needed on stage, in specialized lighting design as well 
as in film studios. 

TEXT & FOTO: ANDERS LARSSON

INFORMATION FRÅN SVENSKA LJUSSÄTTARFÖRENINGEN SLF 

Från Eko-direktivet till Nobel

Svenska Ljussättareföreningen (SLF) är sedan några år en samarbetsförening till STTF. 
SLFs ordförande Anders Larsson informerar här om vad som har hänt i föreningen. 

För att kunna genomföra de stora och dynamiska projektionerna 
på Stockholms Stadshus krävdes det ett 40-tal videoprojektorer. 
För att skydda dessa mot väder och vind hade dessa riggats 
upp i en special-kontejner vars ena långsida var försedd 
med ett enda stort fönster.
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The main reason for the exemptions is the lack of replace-
ment available on the market for technical equipment be-
ing used today, namely for certain special purpose lights 
used on stage. 

Our aim is to secure sustainable stage and studio light-
ing for the years to come to guarantee a professional, 
high-level entertainment lighting and provide the best qu-
ality and experiences for lighting design customers, audi-
ences of live events as well as film spectators.”

Technical information about light sources addressed in 
regulation (EU) 2019/2020 and (EU) 2021/341 which are 
of particular importance for our sectors: 

– high output & point sources (discharge)

– high power LEDs with high colour rendering

– high power LEDs with adaptive colour temperature 
 specific scenic tungsten sources 

– high power LEDs with gate (typically used in moving
 lights, with white light source) colour tuneable light 
 sources (as used in RGB+ LED spotlights)
– standby exemption 

SLF kommer att fortsätta arbetet i denna koalition efter-
som EU redan 2023 kommer att påbörja revisionen av 
detta direktiv. Dock räknar vi med att det tekniska   

Ljuskonstverket på Stockholms 
Stadshus utgjordes av projektioner 
under temat ”Earth in space” vilken 

tog med betraktaren på en resa 
som visade vår hemplanet i nytt 

ljus inspirerat av forskningen 
om ljusets roll i universum.

Delvis nedsänkt i vattnet vid Skeppsholmen återfanns en ljusskulptur inspirerad 
av kemisten Dorothy Crowfoot Hodgkin som prisades för upptäckten av molekylen 
B12. I överkant på bilden skymtar Skeppsbron och Gamal Stan samt Storkyrkan 
som för närvarande är inklädd i byggplast.

PROSCEN 1-2022      17
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REACT – The Swedish Girls Reaction video 
var ett video-konstverk där konstnären filmat sina egna r
eagerande ansikten inspirerat från temat för 2021 års Fredspris.

Skulpturen See Colour på Blasieholmstorg 
var interaktiv och stimulerade till väcka 

nyfikenheten för färgseendet genom reflexen
 av vitt ljus i de stora diacromatiska glasfiltren.

undantaget i form av sockeltyper för scenstrålkastare 
kommer att finnas kvar ytterligare ett par år efter 2025. 

Nobel återigen uppmärksammad med ljusinstallationer
Så långt arbetet med SLFs engagemang i en koalition 
som har varit av stor betydelse för bevarandet av många 
av de halogenlampor vi använder i scenstrålkastarna. Vi 
avslutar nu med ett antal bilder från det stora ljuseventet 
som gick av stapeln i början av december.

På grund av den då rådande pandemin hade det beslutats 
att även 2021 års Nobel-festligheter skulle ställas in. 

I stället satsades återigen på att låta ett stort antal ljusin-
stallationer stå i centrum under samlingsrubriken Nobel 
Week Light.
 
Med detta avslutar vi för denna gång. Har ni tips eller 
förslag på vad som borde behandlas i detta sammanhang 
är ni välkomna med era synpunkter till; 

ANDERS LARSSON 
anders.larsson@uniarts.se   

Längs hela Brunkebergstunneln var ljusinstallationen Riddle 102 placerad 
vilken var tänkt att fånga den tudelade naturen som kännetecknade Alfred Nobel 
i form av hans tekniska tillvägagångssättet och hans konstnärliga sida.

Runt omkring 
i staden 
affischerades 
det för Nobel 
week light 
från 4-12 
december.

För projektionerna av 
konstverket Sender – 

Receiver på Östasiatis-
ka museets husfasad 
krävdes fyra stycken 

4 KW Pani-projektorer 
vilka hade placerats i två 

transportkontejner 50 
meter från husfasaden.

Konstverket Sender – receiver 
på Östasiatiska museets husfasadskapar en oändlig loop av energi 

mellan solen, jorden bladet och betraktaren. Det är ett verk baserat 
på fotosyntesen och kolets kretslopp på jorden.
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Fackförbundet för dig som  
arbetar inom scen, film och tv
Bli medlem under februari så får du första månaden gratis. 
Ange kod ”2022” när du ansöker om medlemskap.

scenochfilm.se/medlemskap

LLB Expo är Nordens viktigaste plattform för upplevel-
seteknik och är en viktig mötesplats för hela branschen 
när det gäller utbildning, nätverkande men inte minst 
lansering av produkter. Med LLB Expo 2022 är tanken 
att vi skulle leverera en omstart när det gäller mässan,  
genom att skapa en plattform där det läggs ett väldigt 
stort fokus på nätverkande men också utbildning. Många 
nya upplevelser kommer att lanseras under LLB Expo 
2022 som vi tidigare inte haft under mässdagarna. Vi 
kommer inom kort berätta mer om dessa men vi lovar att 
besökare inte kommer bli besvikna.

Pandemin har påverkat vår bransch under mycket lång 
tid då det inte varit möjligt att genomföra i princip någ-
ra fysiska event. Tidpunkten för när LLBs Expo 2022 
skulle arrangeras bestämdes för över ett år sedan, men 
påverkas naturligtvis av att andra aktörer väljer att flytta 

till eller ligger nära våra datum och därför har vi valt nya   
datum där inga större arrangemang sker samtidigt. Vi 
har i samråd med både besökare och utställare stämt av 
detta beslut för att hitta ett alternativ som alla kan kän-
na sig nöjda med och göra det möjligt för många att delta              
på LLB Expo.

– Vi vill erbjuda alla i branschen en mötesplats där så 
många som möjligt ska kunna träffas, både utställare 
och besökare, säger Niklas Arvidsson ordförande i LLB 
Föreningen. Vi har jobbat för en mässa i maj men när 
Integrated Systems Europé, ISE i Barcelona tvingats 
att flytta fram sitt genomförande pga. pandemin och då 
arrangeras samma datum som LLB Expo påverkar det 
oss. Vi vill ge branschen en möjlighet att kunna med-               
verka och besöka båda eventen, därmed har vi valt att 
flytta LLB Expo till ett senare datum. 

LLB Expo som var planerad till den 10-12 maj på Stockholmsmässan senareläggs. Detta till följd av de 
datumändringar som skett med mässor i Europa och som påverkar LLB Expo direkt. LLB föreningen, som 
är en branschorganisation för upplevelseteknik, har i samråd med Stockholmsmässan beslutat att flytta 
fram genomförandet till den 4-6 oktober 2022.

Mässan för upplevelseteknik 4-6 oktober 2022

LLB 2022 flyttas 
till den 4-6 oktober
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Den har stor betydelse för resultatet antingen den verkar 
uppe på scenen eller nere i orkesterdiket - notbelysning-
en. Varken iPads eller högupplösta datorskärmar har 
lyckats att tränga undan det gamla hederliga notpappret 
tack vare den enorma utveckligen av ett av musikbran-
schens vikigaste arbetsredskap – notlampan. 

Under de två senaste decennierna har världen genomgått 
en oerhörd utveckling inom den elektroniska tekniken. 
Det syns överallt i samhället – datorer, mobiltelfoner, 
damm- sugare, julbelysning osv. Men även notbelysning-
en har hängt med i denna utveckling. Främst genom det 
engelska företaget RATstands som blivit ledande inom 
notbelysning. Dess notlampor finns numera överallt i 
världen, från ledande professionella orkestar till i skolor 
och orkesterföreningar. 

Om man går tillbaka ända till 1976, när det allra första 
Opera-notstället med integrerad notbelysning lansera-
des av RATstands, såg notlamporna ut som stora klump-
iga ”huvar” som skymde sikten mellan dirigent och musi-

ker. I brist på bättre, använde man även lampor hämtade 
från andra sammanhang. Många musiker minns säkert 
hur man byggde om tavelbelysningar där juskällan ut-
gjordes av vanliga glödlampor med stora säkerhetsris-
ker genom att de anslöts direkt till nätspänningen – 220 
VOLT. Dessutom var de ömtåliga och blev lätt varma och 
ljuset de lämnade var ofullständigt. 

”Bättre på att spela än att ta hand om sin notbelysning” 
Andrew Mitchell, VD och grundare av RATstands, säger: 
”När jag började med arbetet att konstruera framtidens 
notbelysning någon gång på 70-talet, ville jag att lamp-
huset skulle vara så smalt att det inte skymde musiker-
nas sikt mot dirigenten. Den behövde även vara mycket 
robust. Jag konstaterade, att min första kund, Welsh Na-
tional Opera, en av Storbritanniens ledande turnerande 
operor, var bättre på att spela musik än att ta hand om 
sina notställ och notbelysningar. Målet blev att ta fram 
ett robust och supersmalt lamphus med en ljuskälla som 
gav ett minimalt gult ljus som inte läckte ut i lokalen.  

Ljuset från lampan måste vara så långt ifrån gult ljus som 
möjligt, eftersom det gula ljuset accentuerade gulheten 
hos de gamla partitur som orkestern ofta använde. Dess-
utom fanns det en konflikt mellan musikernas omättliga 
behov av mer ljus och teaterljusdesignernas krav att not-
belysningen inte skulle ”läcka ut” och störa den övriga 
belysningen i lokalen”. 

RATstands experimenterade med alla slags ljuskällor 
som fanns då – rörformade lampor, ugnslampor, lys-     
dioder, ficklampor, cykellampor, billjus, till och med 
lysdioder. Man letade överallt efter en ljuskälla som var 
liten, robust och gav ifrån sig mängder av vitt ljus.  

Stearinljuset gav det rätta ljuset! 
Man kom så småningom fram till att det önskade ljuset 
fanns hos vanliga stearinljus! Stearinljus var ju dock helt 
omöjliga att använda i ett orkesterdike eller på en scen. 
Eftersom de var stora, ömtåliga, mycket ineffektiva, ut-
gjorde en säkerhetsrisk och gav ett ganska gult ljus. Man 
fick fortsätta att experimentera med olika typer av glöd-
lampor för nätspänning för att få mer ljus till notbrättet 
med mindre spill. Men det gick inte att komma runt det 
faktum att alla nätanslutna lampor var stora, varma,   
ömtåliga – och gula. 

Man övergick till att undersöka och experimentera med 
lågspänning. Men här fanns det ett annat krav att be-
möta – behovet av att kunna dämpa belysningen genom 
att dämpa strömförsörjningen – och det är inte möjligt 

I SAMARBETE MED SPARTA SYSTEMS

Notbelysning

Det gamla, hederliga notpappret lever 
vidare med tekniskt avancerade not-
lampor. Notbelysningen av idag är ett 
exempel på en bra anpassad teknisk 
utveckling.
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med linjära transformatorer. Men så kom de nätdimba-
ra elektroniska transformatorerna i mitten av 90-talet 
som gjorde att man äntligen kunde lämna de gamla 220 
V glödlamporna för gott.

Lysdioder blev lösningen
Men det verkliga genombrottet kom med lanserandet 
av lysdioder med äkta vitt ljus. Lysdioden är en elektrisk 
halvledare som sänder ut ljus när ström flyter genom 
den. Den finns numera överallt i vår moderna omgiv-
ning i mängder av applikationer. Dess inverkan har varit 
enorm. Vid millennieskiftet var kostnaden och installa-
tionssvårigheterna för lysdioder så höga att de blev mer 
förbehållna högspecialiserad utrustning än för praktiskt 
användbar belysning. Men däremot passade de perfekt 
för notbelysning!  

Av en ren tillfällighet blev det även nu den Walesiska   
Nationaloperan som blev banbrytaren för RATstands 
första LED-ljus. Nu kunde RAT-stands konstruera en 
notlampa som var smal som en penna, som gav bättre 
ljus än något tidigare glödkälla och hade en så skarp ljus-
avgränsning mot omgivningen att man inte kunde veta 
att den var påslagen eller ej om det inte fanns ett notpap-
per under den. Och nästan ett decennium innan någon 
annan gjorde samma sak, kunde denna lampa anslutas 
direkt till ett nätuttag med en fasavgränsande dimmer.  

Från det ögonblicket har RATstands utvecklat sin 
LED-belysning undan för undan och idag är notlampan 
Trio4 Clip-on Light är den fjärde generationen av denna 
mycket effektiva notbelysning. 

Vad kan man förvänta sig av framtidens notbelysning?  
Andrew Mitchell säger: ”Framförallt ett ännu smalare 
lamphus. De flesta lamphus har formen av en lång ho-
risontell ”remsa” för att täcka båda sidor av notbladet.    
Vissa består av två mindre lampor, en till höger och en till 
vänster. Detta ger musikern en helt fri sikt framåt genom 
öppningen mellan dem.  

Lysdioder får en ännu bättre kvalitet så att alla lamporna 
i orkestern har samma färgegenskaper. Om man sitter i 
orkestern och tittar på en ljuskälla och måste vända sig 
om och titta på en anna ljuskälla, kommer man förmodli-
gen inte att märka om det är olika nyanser av vitt. Eventu-
ellt endast om man ställer två lampor bredvid varandra”. 

Låt de musiker som ser sämst bestämma! 
Bra ljusnivåer är avgörande för en professionell musi-
ker. För när vi blir äldre försämras vår förmåga att foku-
sera och det enda som verkligen hjälper är mycket ljus. 
Många notbelysningar verkar till en början ge tillräckligt 
med ljus men gör det inte i verkligheten. Ljusnivåer är 
svåra att mäta tillförlitligt på ett musikpartitur, så det 
bästa tipset är att se till att den sämst seende musikern 
känner sig bekväm med att använda ljuset under längre 
perioder.  

Skarp avskärmning 
Men, ju mer ljus notställsbelysningen producerar, desto 
mindre glad blir ljusdesignern, Notljuset får inte lämna 
ljus till lokalen i övrigt utan ljuset måste bara falla på    
noterna och inte utanför. Med andra ord krävs det en 
rejält skarp avskärning mellan de områden där man vill 
ha ljuset och de områden där man inte vill ha det.  Dess-
utom skall ju publiken inte bländas av ljuset.  

Kontrollerad färgtemperatur 
En allt viktigare faktor för musiker är färgtemperaturen 
på ljuset som träffar noterna. Under glödljusets dagar 
var mantrat alltid ju vitare desto bättre, men med till-
komsten av lysdioder kan man inte bara ge musiker allt 
ljus de behöver utan också variera färgen. Antingen kan 
varje musiker justera färgtemperaturen själv för sin not-
lampa eller så justeras det centralt för hela orkestern be-
roende på partituren som används för en viss föreställ-
ning. Helst bör man kunna välja mellan individuell eller 
central ljusstyrning.  

Batteridriften kommer starkt 
Fördelarna med batteridrift har blivit uppenbara för 
alla slags elverktyg och hushållsapparater som vi ser på 
marknaden idag och blir mer och mer accepterade för 
notställ i framtiden. Musikindustrin har varit tveksam 
till batteridrift av notbelysning då flera obehagliga hän-
delser har inträffat när batterier slutat ett fungera mitt 
under föreställningar. Dels på grund av dålig batteri- 
kvalitet och dels på grund av brist på laddningsrutiner. 
Men batteriström och batterikontroll går hand i hand. 

Framtiden kommer att ge oss ännu mer avancerad not-
belysning i takt med utvecklingen av elektriska kompo-
nenter. Det gamla hederliga notpappret kan tryggt leva 
vidare.  



Det är med stor glädje för hela 
branschen som vi kan konsta-
tera att YH-myndigheten har 
lyssnat på vår vädjan. STTF och 
en stor delegation från hela nöj-
esbranschen uppvaktade tidigt 
i höstas YH-myndighetens ana-
lysavdelning för att få till stånd 
fler teknikerutbildningar. (Den 
som fanns i Göteborg på YRGO 
har nyligen lagts ner.)

Utbildningen som startar i Gö-
teborg i höst ger grundläggande 
kunskaper i att arbeta bakom 
scen med event, teater, konsert 

eller i en studio med bildservrar, 
kameror och IP-ljud. Man får 
lära sig ljusteknik, riggning och 
genomföra digitala produktioner 
som streaming. Utbildningen 
ger kompetens att arbeta som 
ljustekniker, ljusbordsprogram- 
erare, scentekniker, projektions- 
och mediatekniker, eventtekni-
ker och stage manager på landets 
alla arenor, teatrar och digitala 
produktionsbolag. 
 
Utbildningen heter Event,- Scen 
och digital produktionsteknik 
och ligger under Performing 
Arts School. En stor styrka med 
utbildningen är att den bedrivs 
i nära samarbete med skolans 
Artist och musikallinje. Det ger 
möjligheter att kunna omsätta 
teori i praktik mer eller mindre 
omgående vad gäller solister, kör, 

En ny 2-årig yrkeshögskoleutbildning i Event-, Scen- och 
Digital produktionsteknik startar i Göteborg. 

Stort behov 
av tekniker 
– NY UTBILDNING STARTAR I GÖTEBORGTEXT & BILD: ULF NIELSEN

Teater och eventbranschen ”skri-
ker” efter tekniker. Var man än 
är i landet så är behovet stort. 
Både inom scenkonsten och inom 
eventsektorn är alla i stort behov 
av tekniker. Behovet ser inte ut att 
minska utan svarare kommer be-
hovet att öka under de närmaste 
åren. 

Många har under pandemin läm-
nat branschen och yrkesväxlat till 
andra yrken. En del har gått i pen-
sion. När branschen får återstarta 
vill alla artister ställa sig på scen 
och åka på turné. Aldrig förr har 
så många produktioner planerats. 
Alla dessa behöver bemannas 
med tekniker. 

Scenkonsten har under pandemin 
växlat över till streaming av före-
ställningar vilket kräver en annan 
typ av kompetens och kunskap 
från den tekniska personalen. 
Många event blir också så kallade 
”hybridevent” vilket innebär en 
blandning mellan streaming och 
event med publik. 

Behovet av utbildade tekniker är 
med andra ord stort och kommer 
att öka under några år framåt.
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Event,- Scen och Digital Produktionsteknik 
www.performingartsschool.se/ 
Kontakt: HANS BERNDTSSON hans@performingartsschool.se 

Teater-, Event- & Scentekniker  i Stockholm
www.schartau.se/yh-utbildningar/teater-event-scentekniker.html
Kontakt: LENNART ÅGREN lennart.agren@edu.stockholm.se 

Luleå Tekniska Universitet
www.ltu.se/edu/program/FKLTG/FKLTG-Ljudteknik-kandidat-1.76713 

Stockholms Konstnärliga Högskola
www.uniarts.se/utbildningar/kandidatprogram 

ensemble, dansare, showprojekt 
och musikal.

Performing Arts School som från 
hösten har två linjer – Artist och 
musikal och Event-, Scen- Digital 
Produktion har samarbete med 
Svensk Live, Hell Produktion, 
Creative Technology Europe, Gö-
teborgs Stadsteater, Hire Sound 
Sweden AB, Malmö Stadsteater, 
GöteborgsOperan, Qtec, Region-
teater Väst, Helsingborg Arena & 
Scen AB, Malmö Opera, Folkte-
atern Göteborg, Borås Stadstea-
ter, Smålands Musik och Teater, 
Fremlab, Krall Entertainment 
och 2Entertain samt Live Nation 
m. fl. Detta ger studenterna en 
unik möjlighet för praktik och 

att knyta kontakter med framtida 
arbetsgivare. 

Utbildningen i Göteborg kommer 
att bli en systerutbildning till Te-
ater-, Event- & Scentekniker   ut-
bildningen på Frans Schartau i 
Stockholm. Där har 100% av stu-
denterna efter de har gått färdigt 
sin 2-åriga YH-utbildning fått 
anställning.  

Andra utbildningsvägar!
På Stockholm Konstnärliga Hög-
skola finns kandidatutbildning i 
Ljusdesign, ljuddesign och Pro-
duktionsteknisk samordning för 
scenkonst och på Luleå tekniska 
universitet hittar man kandidat-
utbildning i ljudteknik. 
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SVT´s religions TV är oftast ute i lan-
det och speglar verksamheten i små 
och stora kyrkor, moskéer och sy-
nagogor. Denna gång gjordes julens 
inspelningar från en kyrka på Söder- 
malm i Stockholm. Musikledare 
var Patrik Sandin som även spelade 
orgel. Flera kända ansikten fanns 
med, bland andra Isabella Lundgren, 
Ann-Sofi von Otter och gitarristen 
Fabian Fredriksson. 

Ett betydelsefullt program för 
publiken 
Programmen som sänds under jul-
helgen har en stor tittarskara och 
därigenom en hög prioritet. Ann-Sofi 
von Otter sjöng Koppången till tram-
porgel och gitarr på julaftonen i SVT 
2, efter Kalle Anka och Karl-Bertil 
Jonsson.

Då kyrkans befintliga LED lampor 
dimmades med en frekvens som      
interfererade med kamerornas, kun-
de de endast användas på full effekt. 
För att inte förstöra TV-ljussättning-
en stängdes kyrkans huvudljus helt 
enkelt av tillsammans med utvalda 
delar av salongsbelysningen och 
ersattes av en enkel men funktio-
nell ljusrigg särskilt anpassad för de        
inslag som skulle spelas in. 

För att skapa ett färgperspektiv i 
bilderna lades blått fondljus på de 
delar av lokalen som låg längst bort 
i bakgrunden. En LED lampa med 
enbart blått ljus kommer att förstöra 
texturen på fonden eftersom varken 
kameran eller ögat kan hantera det 
färgmättade ljuset. Av den anled-

ningen dämpades dessa i färgmätt-
naden med inslag av grönt och vitt ef-
tersom armaturen var av RGB-W typ. 

De sköra valörerna i den centrala    
delen av altaruppsatsen fick bli be-
lyst med en gammaldags glödlampa 
i en ETC S4 profil. Det var den enda 
som inte var LED i hela ljussätt-
ningen. Att använda stora delar av 
kelvinregistret ger en färgdynamik 
som tillför bilderna en vitalitet och 
närvaro. 

Liten men funktionell ljusrigg
Då inspelningen gjordes ickelinjärt 
var det möjligt att ställa ljuskällorna 
där de bäst behövdes så att dynami-
ken på så sätt kunde användas även 
till närbilderna på solister och talare. 

TEXT: ÖRJAN FJÄLLSTRÖM

Små produktioner 
för stora 
sammanhang

En av Svenska Ljussättareföreningen (SLF) medlemmar 
är Örjan Fjällström som främst arbetar med ljussättning 
för TV. Hans arbete är regelbundet återkommande i SVTs 
utsändningar men det är sällan det blir kommenterat 
eller uppmärksammat eftersom hans specialisering är 
inriktat på ljussättning av sakrala inslag. Alla inslag gjor-
des några veckor före julhelgen på en och samma plats 
vilket den här gången var från Ersta diakonis kapell på 
Erstaklippan i Stockholm.

Örjan Fjällström följer noga vad som händer i bild under 
inspelningen med Isabella Lundgren som var en av flera 

sångare som medverkade vid inspelningen.

Foto: Anders Larsson

Ann-Sofi von Otter tillsammans med 
musikerna under inspelningen av 

Koppången vilket var ett av inslagen 
under programmet på julafton.

Foto: Örjan Fjällström



24      PROSCEN 1-2022  PROSCEN 1-2022      25

Fresnelen som användes för huvud-  
ljuset sattes nära talaren på stativ 
och bakom ett foto-paraply, för att 
skapa mjuka skuggor i ansiktet. 

De sakrala kläderna i kyrkan under 
julen är vita och därigenom svåra    
eftersom de lätt blir överupplysta i
relation till ansikten vilket är svårt 
att hantera för kamerans kontrast- 
omfång. En flagga eller en bit molton 
i underkant på paraplyet fick dämpa 
den vita klädesfärgen och i stället 
lyfta fram ansiktet. 

En flerfärgs LED-ljuskälla på läktar-
kanten gav det blå inslaget i ansiktet, 
konsekvent in från vänster i kyrko- 
rummet för alla medverkande vid 
och framför altaret. Regeln för ett 

inslag i ansiktet är att maximalt en 
tredjedel blir belyst. Placeringen blir 
väsentlig för att inte komma förbi 
den tredjedelen, vilket även gäller 
kameravinkeln. 

Bakljuset är lätt att framhäva denna 
gång med hjälp av en enkel LED- 
movinghead. Valörerna balanserades 
och korrigerades för rätt uttryck i 
bilden efter kontroll i den bildmoni-
tor av god kvalitet som finns place-
rad vid ljusbordet och där samtliga 
kamerabilder visas samtidigt.

Produktionen gjordes med åtta 
kameror och en OB-buss. Fyra av 
kamerorna var remote-styrda och 
sköttes av bildproducent och bild- 
ingenjör (bing) från OB-bussen.

Svårigheten är att ljussätta kända 
miljöer objektivt för den breda all-
mänheten och samtidigt även för 
TV-mediet på ett attraktivt sätt utan 
att trovärdigheten går förlorad. Det 
är en balansgång som är nästintill 
omöjligt att klara av och om ljussätt-
ningen då hamnar utanför den breda 
mittlinjen får vi ta emot kritik. 

Julprogrammen har en större möj-
lighet att med ljuset få återge stäm-
ningen under julhelgen vilket oftast 
uppskattas av publiken som tar del 
av dessa program. 

Inspelningen av de olika programmen 
som skulle sändas under julhelgen gjor-

des ickelinjärt, dvs inte i kronologisk 
ordning. Detta möjliggjorde att ljus- 

utrustningen placerades i bästa möjliga 
position vid t ex närbildstagningar. Här 
syns ljusriggningen i samband med att 

prästen talar rakt in i kameran.

Foto: Örjan Fjällström

Örjan Fjällström har oftast några som hjälper honom att 
rigga ljusutrustningen, men ibland får han rycka in för 
att göra finjusteringen av kabeldragningar m.m.

Foto: Örjan Fjällström

Vid alla inspelningar gäller det att få OB-
bussen så nära inspelningsplatsen som möj-
ligt. Den här gången var det endast några få 
centimeter till godo för att OB-bussen skullen 
kunna köra genom portiken till Ersta Diakoni.

Foto: Anders Larsson

Efter flera inspelningsdagar några veckor före 
julhelgen kom så sändningstillfället och denna 

gång fick Örjan Fjällström vara med i bild till-
sammans med Ann-Sofi von Otter.
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TV-inspelning 
i Skärvången
TEXT: KRISTOFER RÖHR 

”En Herrgårdssägen”, Selma Lager-
löfs variant av Skönheten och Odju-
ret, omvandlades till TV-balett i Pär 
Isbergs koreografi, Bengt Wenne-
horst’s libretto och Jan Sandströms 
tonsättning under några veckor i 
augusti-september 1988.  

Det var ett par intensiva inspel-
ningsdagar i SVT:s största studio 
i Bo-Ruben Hedvalls elegant stili-
serade scenografi och med en hel 
del ombyggen med både interiörer 
och s.k. utomhusscener. Jag fick då 
användning för några av mina favo-
ritgobos på den tiden, bl.a. en som 
hette ”Tallstammar”. Med lite olika 
skärpeinställningar, fungerade den 
fint som en illusion av solens spräck-
liga sken genom grenar i skogen. 
Ibland kombinerade jag den med 
liknande gren och trädgobos. Även 
nattlig månbelyst skog fungerade 
bra på liknande sätt. 

Berättelsen om den romantiskt 
förvirrade arvingen, Gunnar Hede, 
för vidare mot någonstans i norra 
Sverige där Hede köper ett par  
hundra getter billigt för att sedan 
driva ner de till en marknad i Värm-
land och där sälja de med bra vinst 
för att rädda familjens gård från 
konkurs och försäljning. Han drab-
bas under färden dessvärre av ett 
enormt snöoväder som dräper alla 
fåren och Hede, han blir den tokige 
– odjuret. 

Den där scenen i snöstormen är en 
förutsättning för den fortsatta sto-
ryn, men getter i Stockholmstrakten 
och snöstorm i TV-studion. Det var 
ett par större problem som inte var 
alldeles enkla att lösa. Man beslöt 
att göra en ”on location”-inspelning 
med riktig snö vid ett senare tillfälle. 

Tiden som stod till buds, med tan-
ke på huvudpersonens engagemang, 
tekniska resurser, personal m.m, 
blev strax före jul och den närmaste 
platsen som möjligen skulle kunna 
garantera snö vid den årstiden, var 

norrut i Jämtland.  
Efter rekognosering hade man hittat 
en lagård, med en stor gavel lämplig 
att sätta upp den stiliserade skogens 
fondmålning på och med en stor 
plan yta nedanför som passade bra 
som motsvarande scengolv. Efter-           
som hela föreställningen då var fär-
diginspelad i TV-studion förutom 
denna scen, måste lagårdsplanen 
med Hedes dans och getter som dör 
i nattlig snöstorm, se ut som om den 
var gjord i TV-studion – förstås. 

Med hjälp av ett par zipup-torn 
plus några rejäla stativ, försökte jag 
efterlikna ljussättningen jag skulle 
gjort i TVstudion. En privat firma 
från trakten hade engagerats för att 
rigga de två zipuptornen jag beställt. 
Tre delhöjder som jag minns, alltså 
upp till c:a 6 meter. När vi anlände 
några dagar före julafton stod de kla-
ra att behängas med ett gäng CCT-
profiler med HMI-glödisar.  

Mörkret föll tidigt så det blev be-
händigt att rikta lamporna (med 
trädgobos i) och ställa exponeringen 
med hjälp av kamerorna. Ljusnivån 
fick jag ta ned något med hjälp av 
ND-filter i brist på reglerbart glöd-
ljus. För säkerhets skull hade man 
tagit med några säckar med konst-
snö, plus en vindmaskin förstås. När 
kvällen blev natt och allt var riggat 
och klart for vi till ett förbokat hotell. 
Ett ”Fjällgården” som låg en timmes 
bilfärd bort, att det var ett skidhotell 
var tydligt med liftarna och de bran-
ta backarna utanför dörren.  

Inspelningen skulle börja nästa 
dag på sena eftermiddagen, så vi hade 
en lugn förmiddag och en lång lunch 
att ladda upp på. Chefselektrikern 
Gert, hade hört att det blåst rejält 
under natten, så han åkte i föreväg 
för att titta till inpelningsplatsen 
och ljusriggen.   

 Han ringde och ”väckte” oss under 
vår långlunch och meddelade, att  
det ena zipup-tornet hade blåst om-
kull med lamporna i backen! Då blev 
det full fart på oss. Mot Skärvångens      
lagårdsplan med gasen i botten.  

Det var ingen rolig syn som mötte 
oss, det såg ut som ett mindre 
skrotupplag med knöliga lampor och 
trassliga sladdar. Det visade sig att 
den lokala firma som byggt zipup- 
ställningarna, på några ställen mis-
sat den lilla klämman med sprint 
som låser delarna till varandra på 
höjden. De två övre delarna där de 
flesta profilerna hängde, hade vikt 
sig under den nattliga stormen och 
brakat i backen. Två lampor var helt 
trasiga och några av de övriga hade 
fått ett par fula bucklor men var tur-
samt nog fortfarande brukbara. Med 
hjälp av ett par CCT-reserver och lite 
mek på krökta byglar bl.a. lyckades 
vi få allt återställt i sista stund och 
inspelningen kunde börja!  

Skönheten då, jo hon var så klart 
där som en räddande ängel, precis 
som Gert som hade koll. 

Östersunds Posten var på plats för 
att skriva om den ovanliga inspel-
ningen hos getbonden i Skärvången.  
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Pragquadrennialen för Performance Design and Space är 
den enskilt största scenografihändelsen i världen som 
event och utställning utforskar och lyfter fram ett brett 
utbud av scenografiska metoder. 

PQ 2023 är den femtonde i ordningen. 

STTF är en drivande kraft för att sålla fram ett bidrag som ska 
representera Sverige. Våra curatorer letar efter ett bidrag för 
yrkesverksamma och ett studentbidrag.

Denna gång är det övergripande temat RARE. 
Några svenska översättningar på det begreppet skulle kunna vara:

Sällsynt  ovanlig    rå        tunn 
   enastånde     blodig        halvkokt

Känner du att du har något som skulle kunna passa in på ett sånt 
projekt? Är det något som du skulle vilja dela med dig av? 
Vi behöver dina tankar senast 15 mars.

Eller känner du att du skulle vilja vara med och stödja Sveriges 
bidrag?
    Läs mer på pq.sttf.se
Tjuren i årets grafik hör ihop med det rustika marknadsområdet Pražská Tržnice där det handlats boskap, där ska PQ 2023 vara. 

Bidrag 
sökes!
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Bidrag 
sökes!

Tjuren i grafiken denna gång hör ihop med där PQ 2023 ska vara: Det rustika marknadsområdet Pražská Tržnice,  bland annat med boskapshandel.
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Anderson & Co, Scenprodukter och OKERO 
skapar tillsammans en helhetslösning inom 

belysning, scen- och AV-mekanik.


